
 
 

DETERMINAZIONE N. 275 

 

22 OTTOBRE 2015 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: RINNOVO IN SANATORIA 

DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL CENTRO SERVIZI 

CULTURALI S. CHIARA PER LA GESTIONE CONGIUNTA DELLO SPAZIO 

TEATRALE PRESSO IL CENTRO POLIFUNZIONALE UNIVERSITARIO 

SANBÀPOLIS. 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, all’articolo 2 attribuisce all’Ente il compito di realizzare interventi volti a favorire la 

fruizione dei servizi già esistenti sul territorio, servizi specifici di carattere culturale, editoriale, 

ricreativo, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 recante “Revisione della normativa di principio in materia 

di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6” all’articolo 6 individua l’accesso alla cultura tra i “gli strumenti e i servizi per il 

conseguimento del pieno successo formativo degli studenti nei corsi di istruzione superiore”. 

 

Con decorrenza dal 20 settembre 2013 è stato acquisito al patrimonio dell’Ente il Centro 

Polifunzionale denominato Sanbàpolis. 

 

A decorrere dal 6 giugno 2014 (data la necessità di avvalersi della competenza di professionisti nella 

gestione dello spazio al fine di offrire  un servizio adeguato al prestigio della struttura dal punto di 

vista tecnico e di garantire il rispetto di tutte le normative in materia di sicurezza, manutenzioni, 

prevenzione) ha preso avvio una collaborazione con il Centro Servizi Culturali S. Chiara, altro ente 

strumentale della Provincia autonoma di Trento (giusto accordo di collaborazione approvato con 

determinazione n. 151 del 29 maggio 2014) per la gestione congiunta di tale spazio fino al 30 giugno 

2015. 

 

Allo scadere del contratto l’Ente, pur valutando positivamente il primo anno di collaborazione e 

ritenendo il supporto del Centro Servizi S. Chiara indispensabile per il buon funzionamento dello 

spazio, e alla luce dell’esperienza acquisita in questo primo anno di programmazione condivisa,  ha 

proposto al Centro alcune modifiche alla convenzione che sono tuttora in fase di contrattazione. 

  

 



Visto quanto previsto dall’art 3 comma 2 della’accordo succitato (“L’accordo potrà essere rinnovato 

con scambio di corrispondenza tra le Parti alle medesime condizioni, salvo disdetta comunicata con 

lettera raccomandata almeno 3 mesi prima fatto salvo lo svolgimento di eventi già programmati alla 

data della disdetta”), con il presente atto si propone di autorizzare in sanatoria il rinnovo della 

convenzione alle medesime condizioni previste nell’accordo originario con il Centro Servizi 

Culturali S. Chiara per il periodo 1 luglio – 31 ottobre 2015  in attesa di definizione delle modifiche 

da apportare alla nuova convenzione. 

  

 

La presente convenzione non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto 

contenuta in un perimetro pubblico, ben delimitato da disposizioni legislative, regolamentari o 

amministrative, tali da rendere ex se tracciati i rapporti, anche di natura finanziaria, intercorrenti tra 

le amministrazioni (vedi determinazione ANAC n. 4/2011, par. 3.6). 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, il rinnovo in sanatoria dell’accordo 

di collaborazione con il Centro Servizi Culturali S. Chiara per la gestione congiunta dello 

spazio teatrale Sanbàpolis, alle medesime condizioni previste bell’accordo originario, per il 

periodo primo luglio – 30 ottobre 2015, come da schema di lettera allegato (all. 1); 

 

2) di stimare una spesa massima di € 30.768,00 (risultante dalla spesa massima mensile 

prevista nell’accordo di  € 7.692,00  moltiplicata per 4 mensilità); 

 

3) di impegnare l’importo di cui al punto 2) sul capitolo 5516 del Bilancio 2015 che presenta 

la necessaria disponibilità; 



 

4) di liquidare e pagare l’importo di cui al punto 1 come previsto dall’articolo 6 dell’accordo 

di collaborazione in essere. 

 

  

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 5516 – imp. n. 485 per € 30.768,00.= 
Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

  

(PF/rt) 

All.:1) 


